MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

—— ey e i e

Dispensa de Licitagdo
N°| nes3/2019

De: / / Processo Administrativo

N2 282/2019

MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
TANIA FATIMA FADEL BUENO

— Objeto
Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.;

Previs3o Contratual: Até 120 Dias;

Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;

——— valor Mdximao: RS 16.800,00 {Dezesseis Mil e Qitocentos Reals).
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l Prazo de Entrega/Execugio: (7 Dias);
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOC - SEDUC
IBAITI - PARANA

Memorando 83/2019 Ibaiti, 08 de julho de 2019.

PARA: Antonely de Cassio Alves de Carvalho - Prefeito Municipal
ASSUNTO: Orgamento Projeto Seguranca Contra Incéndio Para Escolas e CMEls

Exmo. Senhor

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os orcamentos para o projeto de seguranca
contra incéndio nas escolas e CMEls do municipio, projeto este exigido pelo estado na
aprovacao de renovagdo de curso para funcionamento das escolas e CMEls,
reforcamos ainda a necessidade e urgéncia da execugdo destes projetos. Segue em
anexo 0s orcamentos.

Respeitosamente,

& i I

Tania Fatima Fadel Bueno
Secretaria Mun. de Educagao
RG 2.180.969-1 (SSP/PR)
Portaria 1241 de 02/01/2019




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 229/2019

Termo de Referéncia

Pagina 1

Solicitagao
Ndmero Tipo Ne solicitante Emtidoem Quantidade de itens
229 Contratacao de Servigo 1 31/07/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Nomero
33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 278/2019
Local
Codigo Nore
49 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Orgio Pagamento

Nome Forma
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 7 Dias
Descrigao:

Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das esclas e CMEIs.

Justificativa:

~mstifica-se pela necessidade de elaborar um projeto de seguranca contra incéndio para as escolas e
£Is, projeto este exigido pelc estadeo n provagdoc de renovagdo de c¢urso para o funcionamento das
escolas e CMEIs, o projeto sera ntro das Normas do Ceorpo de Bombeiros do Estado do
Paranad, a elaboragdo do projeto sera r do no CMEI - Creche Tia Hilda, CMEI - Egidio de Moura,
CMEI - Francisca Cabral Bueno, CMEI - isca Maria, CMEI - Nivaldo Teixeira, CMEI - S&ao
Francisco, CMEI - Tia Neide, CMEI - Tia 0Olivia, Escola Daigles 8. de Carvalho, Escola D. Pedro I,

Escola Joao Severino Sales, Escola Jose Goncalves Dias, Escola Juventino de Araujo Bueno ,Escola
Lazarc de Moura Bueno, Escola Lednidas Ferreira de Melo, Escola Monteiro Lobato, Escola Prof.
Clovete Fadel de Moura Bueno, Escola Municipal Mancel Ribas, Escola Silvino Ferreira de Quadros,
Escola Zacarias Carneiro de Siqueir

Lote

001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035602 MEMORIAL SIMPLIFICADO DE PREVENCAO DE INCENDIOQ E DESASTRE SER 1,00 16.800,00 16.800,00

- Vistoria no Local;
- Pedido de Vistoria,
- ART(anotagdo de responsabilidade técnica) de projeto.

TOTAL 16.800,00

TOTAL GERAL 16.800,00

TANIA FATIMA FADEL BUENQ
Sdlicitante

Emitido por- BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versac 5522 v 07/08/2019 09,4842




Departamento de Licitacdo e Contratos

o SR

Ibaiti — Parana
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se pela necessidade de elaborar um projeto de seguranga contra incéndio para as escolas e
CMEIs, projeto este exigido pelo estado na aprovagéo de renovacéo de curso para o funcionamento
das escolas e CMEls, o projeto sera executado dentro das Normas do Corpo de Bombeiros do Estado
do Parana, a elaborag&o do projeto sera realizado no CMEI — Creche Tia Hilda, CME| — Egidio de
Moura, CMEI - Francisca Cabral Bueno, CMEI — Francisca Maria, CMEI — Nivaldo Teixeira, CMEI —
Sé&o Francisco, CMEI — Tia Neide, CMEI - Tia Olivia, Escola Daigles S. de Carvalho, Escola D. Pedro
|, Escola Joao Severino Sales, Escola Jose Goncalves Dias, Escola Juventino de Aratjo Bueno
,Escola Lazaro de Moura Bueno, Escola Lebnidas Ferreira de Melo, Escola Monteira Lobato, Escola
Prof. Clovete Fadel de Moura Bueno, Escola Municipal Manoel Ribas, Escola Silvino Ferreira de
Quadros, Escola Zacarias Carneiro de Siqueira.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Iltem |Cédigo do [Nome do produto/servigo Quantidad |[Unidade |Preco Prego |
produto/ser e maximo |maximo total
vico

1 35602 MEMORIAL SIMPLIFICADO DE |1,00 SER 16.800,0 (16.800,00

PREVENCAO DE INCENDIO E 0
DESASTRE

- Vistoria no Local; - Pedido de

Vistoria; - ART(anotagdo de

responsabilidade técnica) de projeto.

TOTAL 16.800,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

C.0. CARNASCIALI - ME 18.102.464/0001-74
HERCILIO JOSE JUNIOR CREA/PR 20443-D
F REGAZZO CONSTRUCAOQO CIVIL EIRELI 21.582.305/0001-29

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 7 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

3
ewz?w Departamento de Licitacdo e Contratos
!——B-—A—LTI Ibaiti — Parana

A entregalexecugdo do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 7 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apods o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes,

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitacao formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacéo do objeto;

b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

Ibaiti, 06 de agosto de 2019

IO :
TANIA FATIMA FADEL BUENO )
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
Portaria n® 1241, de 02 de janeiro de 2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




ARQUITETURA E URBANISMO | SEGURANGA DO TRABALHO | CONSTRUCAO CIVIL
PREVENCAO DE INCENDIO | DESIGN DE INTERIORES | PROJETOS EM 3D | ENGENHARIA CIVIL

Email: meterarqeitetusa@yahos.com.br
Fone: (43) 3546-57 62 Cel: (43) 9154 5851 Vivo (43} 96844211 tim
Rua: Dr. Euclides Monteiro, 812 | Cep: 84900-000 | Centro | Ibaili-Parana

Ibaiti, 25 de Junho de 2019.

A Seduc Ibaiti
A/C: Guilherme

Em referéncia a solicitagdo de orgamento de elaboragdo de memorial simplificado de
prevengao a incéndio e desastre das escolas e CMEls em Ibaiti-Pr listadas abaixo.
CMEI - Creche Tia Hilda

CMEI - Egidio de Moura

CMEI - Frangisc;_a Caprai Bueno

CMEI - Francisca Maria

CMEI — Nivaldo Teixeira

CMEI - Sao Francisco

CMEI - Tia Neide

CMEI - Tia Olivia

Escola Daigles S de Carvalho

.Escola D Pedro.|

Escola Joao Severino Sales

Escoia‘Jose Gongalves Dias

Escola Juventino de Araujo Bueno

Escola Lazaro de Moura Bueno

Escola Leonidas Ferreira de Melo

Escola Monteiro Lobato

Escola Prof Clovete Fadel de Moura Bueno
Escola Municipal Manoel Ribas

Escola Silvino Ferreira de Quadros

Escola Zacarias Carneiro de Siqueira

CAU-A37523-3
Fones: (43) 99154-5851 — (43) 3546-5762
e-mail: carolciali@yahoo.com.br




ARQUITETURA E URBANISMO | SEGURANGCA DO TRABALHO | CONSTRUGCAO CIVIL
PREVENGAO DE INCENDIO | DESIGN DE INTERIORES | PROJETOS EM 3D | ENGENHARIA CIVIL

Email: materarqeitetusa@yshoo.com.br
Fone: (43) 3546-5762 Cel: (43) 9154 5853 Vivo {43) 96843211 tim
Rua: Dr. Euclides Monteiro, 812 | Cep: 84900-000 | Centro | Ibaiti-Parana

Serdo realizados 0s seguintes itens:
- Vistoria no local;
- Memorial Simplificado de Prevencgéo de Incéndio;
- Pedido de vistoria;
™ - ART (anotagdo de responsabilidade técnica) de projeto.

Para execugdo do-memorial de incéndio simplificado a proposta dos honorérios é de

R$16.800,00 (Dezess'e‘fsmil e oifd.centos reais).

Carolina Carnasciali
Arquiteta e Urbanista
Engenheira de Seguranca do Trabalho
Ergonomista

CAU-A37523-3
Fones: (43) 99154-5851 — (43) 3546-5762
e-mail: carolciali@yahoo.com.br




Ibaiti, 3 de julho de 2019.

A Seduc

Conforme solicitado, venho através desta encaminhar orgamento para
elaboracdo de memorial simplificado de prevengédo a incéndio e desastre das

escolas e CMEls na cidade de |baiti-PR.

O mencionado trabalho consiste em fazer visitas e medicdes aos locais
indicados, e preparar documentagdo para a aprovagdo dos mesmos junto ao Corpo

de Bombeiros do Parana.

Valor do Servigo:

R$ 16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais)

Condigcdo de Pagamento:
A combinar.

S /,/" P 4
HERCILIO JOSE NIOR/
Engenheiro Agrénomo
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
CREA/PR 20443-D




. £5/07/2719 001.jpg

inat 2 ds

ge meror

GCao

LD e

3 DTG R Ak .
Francismar Regaz
Engenie o Civil 1

2’

https://mail.google.com/mail/u/O/#inbox/FMfchwChcjchDXBkSDjXCCDprrtZDq?projector=1 &messagePartld=0.1 LAl



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS
Objeto: Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“NJo constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2? 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de agosto de 2019

PR
TANIA FATIMA FADEL BUENO }
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQO

Portaria n® 1241, de 02 de janeiro de 2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

g

IBAIT

Ny Departamento de Licitagdo e Contratos

STEFE TR VNG Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes:
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL ;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da
aquisi¢do/contratacdo ora solicitado;

V" Apds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.

16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orcamentario
financeiro;

v Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor:

v Volte-se para decisio.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

£ Departamento de Licitagdo e Contratos

LB‘\——I-I—' Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Projeto de seguranca contra incéndio e
desastre das escolas e CMEIs.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacao:

I - para outros servicos e compras de valor até 10% {dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 06 de agosto de 2019

Bruno Otavio dos‘@%chado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitacSes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana
“Pa

Declaracdo de Adequagio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 282/2019
Objeto: Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEIs.

Eu, GUILHERME AUGUSTOQO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicio
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7, caput, § 2°, inc. Il e § 99, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagbes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e

Oitocentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio[Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da font¢
da despesa recurso |despesa z
despesa |
2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.2041 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 (Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.80.39.00.00 [Do Exercicio
2019 3400 06.014.12.361.0010.2118 102 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 06 de agosto de 2019
Oliveira Leite

Guilheﬁn
SecretdrieZMtnicipal d Administracao

Portari‘érﬂg—l~7-}5,”aé/26/de julho de 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITA(;.&O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Processo n?; 282/2019
Dispensa n2: 53/2019
Legenda: 5 - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicavel
N2 DESCRICAQ DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n® 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢ido do objeto. caput
. Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
- (no minimo 3 fornecedores)? %
Consta Terr-no de Refgréncia com in.dicac;éo do objeto de Lei n° 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local o
de entrega.

L _ . Lein2 8.666/93, art. 79,
Indicagao do recurso proprio para a despesa por meio de

1.4, - o Fi § 29, 111, art. 14, caput e
de Ad 0 entaria o ’
Declaragdo de Adequacdo Orcamenta a1k 38, capt
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
. . . . . 38, VI ine
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo art 388.666333&' B
A izacdo, iti | toridade co t X
utorizagdo, emitida pela autori : e : mpeten ‘e Lei n® 8.666/93, art. 38,
22 (ordenador de despesas) para realizacdo do Servico ou L
para aquisi¢ao. P
Fundamentac3 ompr do da hipé i
3 un. : lin agao e a comprovacdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Documentacdo relativa a habilitacdo juridica (Contrato -
3.1, social ou Certificado de microempreendedor individual e LBl 0% 8.666/53, art. 28,

Cartdo de CNPJ) caput

Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc)

Documentacdo relativa a qualificagio técnica (Atestado

Lei n? 8.666/93, art. 29,
caput

A de Capacidade Técnica), quando for o caso. Lei n® 8.666/93, art. 30
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
5, Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n2 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da

regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

b Departamento de Licitagdo e Contratos
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BREFEITURA MUNICIEAL

oot d B Ibaiti — Parana

Oficio n® 145/2019 Ihaiti — (PR), 06 de agosto de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.
Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para anadlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: MANUT. DO ENSING FUNDAMENTAL

Objeto: Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das escolas e CMEIs.

Valor Estimado Total: RS 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletronico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrbénico/SRP ( )Pregido Presencial

( )Pregdo Eletronico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicac¢do exclusiva de mdo-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
{ ) Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
{ ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
( ) Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo { ) Acréscimo ( ) Reajuste

( )Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Lo, /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Seguranca ( )Recurgos/Impugnacdes
( )Patrimdnio Imobiliario ( JPatriménio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otavio d’ois— Sanz‘os Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Referéncia: Processo Administrativo n® 282/2019

Processo Licitatério: n® 53/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais)

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE
PROJETO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO E DESASTRE DAS ESCOLAS E CMEIs.
Interessado: Secretaria Municipal de Educacao

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORACAO DE PROJETO DE SEGURANCA
CONTRA INCENDIO [ DESASTRE DAS ESCOLAS E CMEIs.

Em justificativa, o orgao requisitante, ressaltou que ha a necessidade de elaborar um
projeto de scguranca contra incéndio para as escolas e CMEls, projeto este exigido pelo
estado na aprovacao de renovacao de curso para funcionamento das escolas e CMEls, o
projeto sera executado dentro das Normas do Corpo de Bombeiros do Estado do Parana,
a elaboracao do projeto sera realizado nos CMEls:

* CMEI - Creche Tia Hilda:

¢ CMEI - Egidio de Moura:

e CMEI - Francisca Cabral Bueno:;

* CMEI - Francisca Maria:

e CMEI! - Nivaldo Teixeira:

* CMEI - Sao Francisco:

e CMEI - Tia Neide:

e CMEI - Tia Olivia:

* Escola Daigles S. de Carvalho:

e [Escola D. Pedro I

* Escola Joao Severino Sales;

* Escola José Goncalves Dias;

¢  Escola Juventino de Aratjo Bueno;

¢ Escola Lazaro de Moura Bueno;

* [scola Lednidas Ferreira de Melo;

* Escola Monteiro Lobato:

* [Escola Prof. Clovete Fadel de Moura Bueno;

* Escola Municipal Manoel Ribas;

* Escola Silvino Ferreira de Quadros;

* Escola Zacarias Carneiro de Siqueira.

O processo consta até o momento com 16 paginas.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a
analise do mcrito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdao aferidas as principais implidaco
quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitagéo, nos
que apresenta a siluacao em questdo, tendo-se como fundamento as ifformad

constantes no processo. /
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Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Béasico faz-se levando em
consideracao o conhecimento do homem médio no tocante as especificacées e
qualificacées técnicas ali constantes e por obvio, o conhecimento técnico necessario na
area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagdo do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisao adequado para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Béasico é a fonte de
informacoes para a claboracdo do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatorio.

A competéncia para claboracao do Projeto Basico é do 6rgao requisitante. como também,
do orcamento detalhido, na forma do artigo 7°, §2°, 1l da Lei 8.666/93.

Assim, gualquer inconsisténcia ou mesmo reducéo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nac decorrentes da indicacdo de elementos existentes em uma so
eémpresa ou um so produto em razao da descricao inadequada do objeto no Projeto
Basico €& de responsabilidade exclusiva do o6rgdo requerente da abertura do
Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacao a ser procedida pela Administracao Publica,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam
demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao,
dependendo de cada caso.

Ha situagoes, no entanto, em que se permite que a Administragao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sdo as hipoteses de Dispensa e
Inexigibilidacde de Licitacao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar. neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deveria
servir de embasamento para uma contratacao nesses moldes:

Art. 24, IZ dispensavel a licitacao:
)
| I - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
| previsto na alinea "a’, do inciso I do artigo anterior, desde que nao se refiram a
U)arcelas de wma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servicos da
- mesma natureza e no _mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente; (Redacdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

Todavia, cabe salientar que, conforme consta expressamente do ja transcrito art. 24, I, da
Lein.® 8.606/93, a licitagao, em tais casos, somente podera ser dispensada quando o seu
objeto nao corresponder a “parcelas de uma mesma obra ou servi¢co ou ainda para obras
€ servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente”,

Com efeito., o fracicnamento da despesa com o intuito de frustrar a modalidade de
licitacao prevista e lei ¢ atitude vedada pela Lel n.° 8.666/93, que preconiza seja
observado o processo adeqguado para a execucao total da obra ou servico, ainda que
contratados ¢ executados de forma parcelada, como se depreende do art. 23, 88 1°, 2°¢
o%

| § 1o As obras. servicos e compras efetuadas pela Administracao serdo dj ‘

‘ tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamefite viaveis,
procedendo-se a licitacdo com vistas ao melhor aproveitamento dps recur

| disponiveis no mercado ¢ & ampliacdo da competitividade sem perda dX
de cscala.
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| § 20 Na execucao de obras e servicos e nas compras de bens, parceladas nos
termos do paragrafo anterior, a cada etapa ou conjunto de etapas da obra, servigo
ou compra, ha dec corresponder licitacdo distinta, preservada a modalidade
pertinente para a execucao do objeto em licitacéo.

(-]

50 E vedada a utilizacao da modalidade "convite" ou "tomada de prec¢os”’, conforme
0 caso, para parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para obras e
servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta
¢ concomitantemente, sempre que o somatério de seus valores caracterizar o caso
de "tomada de precos” ou ‘concorréncia”, respectivamente, nos termos deste artigo,
| exceto para as parcelas de natureza especifica que possam ser executadas por
pessoas ou empresas de especialidade diversa daquela do executor da obra ou
Servico.

| (Redaciio dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

Cabe salicntar que o+ Lei de Licitagcdes pune como crime a conduta de “Dispensar ou
inexigir liciticcao fora  das hipoteses previstas em lei, ou deixar de observar as
formalidades pertinentes a dispensa ou a inexigibilidade” (art. 89, caput), merecendo o
assunto a maior atencao dos gestores.

Desta forma, uma vez que o objeto do contrato consiste na elaboragao de projetos para
uma subscquente cxecucdo, devera ser observada a modalidade licitatéria cabivel,
considerando o valor total da ohra, exceto na hipatese de se tratar de parcela de natureza
especifica que possa ser executada por pessoas ou empresas de especialidade diversa
daquecla do executor da obra ou servigo, na forma do art. 23, § 5°, da Lei n.° 8.666/93, o
que nao ocorre no caso em tela, eis que o projeto sera desenvolvido por profissionais da
da mesma qualificagao que sera exigida dos profissionais que deverao executar a obra.

Cabe ponderar que s motivacao, justificativas e todos os dados técnicos sio da inteira
responsabilidade da Secretaria solicitante, sendo que todas as observacdes elaboradas
tém como premissa o veracidade e a exatidao dos dados, informacées, calculos e valores
constantes do processo. que sao de responsabilidade exclusiva da Administracao.

Saliente-se por fim, que o projeto técnico de combate a incéndio é exigido para edificagoes
acima de 750 m? de arca construida. Os locais de reuniio de publico que comporte
acima de 250 pessoas se enquadra em projeto técnico, independente area construida.
Para essa modalidade, além das outras documentagoes é exigido a planta de incéndio. Na
planta ¢ indicada 1odas as medidas de seguranca contra incéndio do local como:
hidrantes, extintores, iluminacao de emergeéncia, sinalizacao de rota de fuga, detector de
fumaca, alarime de incéndio. ete.

Essa planta deve ser claborada e assinada por um profissional competente habilitado
pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia. Além de todas as documentacgées, o
profissional deve emitir uma ART (Anotacdo de Responsabilidade Técnica). Todas as
documentacoes precisam ser elaboradas e enviadas ao Servico de Seguranca Contra
Incéndio para analise. Apds analisado o Bombeiro pode aprovar caso esteja tudo em
ordem ou cornunicar caso ele entenda que necessite de ajustes.

O Projeto Tcéonico Stnplificado € um tipo de projeto mais simples. A principal diferenca
entre o Técnico e o T'eenico Simplificado é que, no simplificado nédo ha necessidade de
apresentacac  da  planta  de  incéndio. Nessa modalidade a regularizacdo do
estabelecimento junto ao corpo de bombeiros fica mais tacil e rapida. As edificagées que
se enquadraim nessa modalidade sdo: comércios e industrias abaixo de 750 de area

construida . locais (e reuniao de publico (igrejas, boates, etc) com capacida
250 pessoas.
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3. CONCLUSAO

Diante do cxposto, uma vez que o objeto do futuro contrato consiste na elaboracio
de projetos para subsequente execucao, recomenda-se seja observada a modalidade
licitatéria cabivel, considerando o valor total da obra, na forma do art. 23,85%°e do
proprio art. 24, I, ambos da Lei n.° 8.666/93. E ainda, que seja observada a

capacidade do local para entio optar-se pelo Projeto Técnico, ou Projeto Técnico
Simplicado.

Deixamos dc analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma
vez que esta ¢ obrigicao da comissao de licitagao, & luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal
8.666/93.

E o parccer. A ratificacao do Procurador Geral.

\

\

Ibaiti (PR). 1} de\Agosto de 2019

Ry
VALDEMIR BRAZ %"}%ﬁo
Procurador [i1u icipal
Portaria n. 675 /900 1. de 01.02.2001]
OAB/PR 15.}22

De acordo. Aprovo.

pAAR Ao
et

JUVENTINC ANTONIO DE MOURA SANTA
Procurador cral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.9006
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FREFEITURA MUNICIPAL
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Departamento de licitagcOes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para projeto de seguranga contra incéndio
e desastre das escolas e CMEIls, com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominacdes e especificaces dispostas na solicitacgdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 14 de agosto de 2019

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores pora integrarem 4 Comissiio Permanente de
Lichiagdio do Municipio de [haiti.

O SENHUR ANTONELY DE CASSIO ALVES LE CARVALHO, PREFOITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, NC 150 das atribui Ons s cuiTeha i w sl LUt i e Pilo b Capitulo 1, Secao |, da Lei Organica

do Municipio de :/‘4.1_9%.

CONSIDERANDO o disposto ne art. 51, § 4%, da Let bederdln® &.obl, i Dge punhie de 1593 e, na Lel Municial
n¢ 83¢, de 28 de abril de 2017

RESOLVE
Art. 1¢ DESIGNAR G i, : L e COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAQ, para ©
ProCessaments € JUlgdmenic dus fidayue o sel vAvibldian it MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes

conferidas pela Lein® 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portadar da CLRG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portatiors da L0 HE 0y el W17 5 1SSPPR) e mnscrita no CPF
N2 004.287.779- 24

¢« Membro: DANH‘.LLE FLRNANUH I{OL)MGULS DE PADUA

7

inscrita no CPF ne Q07 570 /4%-92

|G v .734.042-0 (SSP/PR) e

o Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART partador da CHRG nY GAddUYL-L/PR ¢ nisiila 1o CRI/NVIE sob n®
003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIKEIRA, o rlatons da s Rz L i 207 BAPR e inscrita g CREJME soly n®
710.877.378-15

Paragrafo unico. O e dpplet L sene CUIVOCAas poi Frosidente, na ausengia ou impeaimento de

quaisguer dos memores da
Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigencia do mandato, farao jus ao recebimento de gratificagdo

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29 item |, alineas “a” & “b”, da Lel Municipal n? 833, de
28.4.2017.

Paragrafo tnico. MNac fardio juy @ gruhacdo os servidores que crerleteln guaisquet autias atividages/fungoes

Sratiticadads

Art. 32 Esta Portaria entra em vigar na dala de sud publicatdu, com vigencia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DQ_PREFEITO WMUNICIPAL Dt IBAITI ESTADO DO PARANA, a0~ tinco dias do mes de agaslo do ano
de doisaml e dezenove (5 5. tARCE :

i AT 7 o o > ; E g e
J AL . e )
ECABSIOA VE% DE-CARVALHO GUILHERWMIEAUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
# efeito Municip ! Secroptio Municibdl de Administragdo
7 Porlgiin® 1715, i 26.7.2019
Lepubiicadas por ot Tl Ol
Eota Publicagau tor wer el do v ul i publicogae efet o ot EDICAQ av 1477 [19.8.2019 1 Pag. LU

i
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1478 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 | PAGINA1
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segéo Il, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

4~RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO para o processamento e julgamento
das licitagoes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigtes conferidas pela Lei n° 8.666/93;

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
» Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n°® 004.287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n° 6.734.042-6 (SSP/PR) e inscrita no CPF n°
007.872.749-92;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissac durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2° item |, alineas "a" e "b". da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Nao fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
)

.wt. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(¥). Republicada por incorre¢do da matéria original.
Esta Publicacdo torna sem efeito e substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDICAO n? 1477 |5.8.2019 | Pag. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE

M U N IC I P |O DE IBAITI:77008068000141

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR
l BA ITl :7 7008068000 1 4 1 FUTURA, cn=MUNICIPIO DE IBAITI:77008068000141
Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03'00'

" Municipio de Ibaiti
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PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4

no uso das atribuicdes que conferem o art. 66,
.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §8%e¢ o art. 73, inciso | e
21 de junho de 1993,

Il da Lei Federal n? 8.666, de

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

[ ~ SERVIDOR o ~ LOTAGAO _RG Ne
ﬁil\rr\*lIQNIO CARLOS DONOLA ) Departamunto de Qbras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urhanos | 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI ' 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO | Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA 7 | DEMUTRAN 4.013.334-8
| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA B Departdmentc de Complas - [ 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
setor solicitante.

bem como, pelo responsavel do

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1¢,
competéncias:

desta Portaria, tem como

| - receber e examinar,
servigos entreguc
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
tecnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou

pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de

material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar

as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacgio;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento

e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,

atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de

Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberade aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacio dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevdncia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 5 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacio.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFElTO MUNICIPAL DE- |BAITI ESTADO DO PARANA a0s treze dias do més
de marco dOﬁO dedois mil e dezoito (13.3. 2019)

(MM
A /N:r@

o ) A ’
BENEDJTOMLVES JUNIOR
Secretario M'Lllfj’iﬁ;if{a!/(ie Administragao
Portarian? 001, de 2.1.2017
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N* 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1380 |  IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARAMA

PAGINA 12

PORTARIA MY 1550, DE 13 DE MARCO DE 20194

Designa servideres publicos municipais para constituirem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-
teriais ¢ Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, ¢

CONSIDERANDOQ o disposto no art. 15§ 2% ¢ 0 art 72 moso L |l di Les Fagural 107 3000 e 21 oo junho de 1993
RESOLVE

s, Art. 19 DESIGNAR 05 serviceres fubl cun 1w
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIF’iO o1os Bt

Gon s tedsionadus, d i ae coisliuiren o COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
JCrG hmm, Hurm ipais, que [nm cuma Q‘)Jilhvu receber ¢ examinar o malerial ou bens perma-

nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a cuartdade ¢ a Guahlidade
SERVIDOR T TTiloTAGAD RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA | Depantamento ve Obrag ¢ Projetos o 9; 09r 887- O |
CLODOALDO BARBOSA DIAS o - 0 aTes 444

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
"KELLY CRISTINA DE BARROS

 PAULO MIKCZA o
|_CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA

vodd 067-8

&
nN
S
by
o
N
™
%

Pardgrafo tnico. O acompanhamente do en serarealizady pela Conussae de Recebunento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pele responsave! do salor 5o
Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que rata o arl, 12 desta Portania, tem como competencias

| - receber e examinar, e que diz res
Gu instrumento equivalente:

ontratado em cumprimento ao contrato

Il - salicitar & unidade solicitante o inticagio de seoader nabaisade Ccom cont eoimento toen cn e dred especifica, para respectiva analise @ parecer
leenico do material adyuiriao,
Il - rejeitar o matenal sempre que estver £33 205 vone s WoLaS O nonltan sourvatinie, o om desacordo com a amostiia apresenta-

:» Controle de Qualidage
3, 10 easw de rejeican d# metenal;
poslos contra seus alus e tomar as providéncias pertinentes:

da na fase de licitagdo. podendo submelc-o, se ne
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Not
\V - rcceber os recursos dirigides a aulondade sup
~=Y1 - rever seus alos, de oficio ou mediante

/I - remeter a autoridade superior o recursy, devidamente s
VIIL - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servicos oo
nhamento desta para pagamento

1X - =1Lompunhar 0 mrmr-a an c

eI

Hao e informado
ntratados atestar o recebimenty ¢ conferencia no verso da nota fiscal e efeluar o encami-

nUU sua reguldridade, bem como comunicar formai-

cumnndas as turmalidades de recebimento, aceitagao e

Art. 4° Os representantes da Comissa

3 ?'»:.re[s ¢ Maguinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
10 Quaisquer remuneracdes, sendo considurados Uy sen CUS Mes

interesse publicu, sem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sug publici

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 405 11ume Glas 05 min de har o GG ano te dois mil ¢ dezoito (13.3.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secrelano Municipal de Adminisiragao
Portana n® 001, de 2.1.2017

WMunicipio de Ihaiti 1




Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo. Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEIs,

com o critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na
solicita¢do Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

[baiti,

Antonely 4%

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD -

e Departamento de Licitacdo e Contratos ,
IBAITI %

|Ibaiti — Parana

= =

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacao

Processa Licitatorio: Processo dispensa N2. 53/2019

Processo Administrativo: n¢ 282/2019

Ementa: Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: C. 0. CARNASCIALI - ME, inscrita no CNPJ n® 18.102.464/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representadc por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e
CMEls..

Ha a informagdo de dotacdc orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos
Reais), ofertado pela empresa C. 0. CARNASCIALI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
18.102.464/0001-74, sediada na R DR EUCLIDES MONTEIRO, 812 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

"

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servicos e compras,
com peguena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado
pelo Decreto 8.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 17 Os valores estabelecidos nos incisos [ e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(-]

II - para compras e servicos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos
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Ibaiti — Parana

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a liciacao:
[..]

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para allenagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

wa

A pequena relevancia econdmica da contratagde ndo justifica gastos com uma
licitacao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pre¢os e
convite se filia nao sé @ dimensdo econémica do contrato. A lel determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento hcitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos servigos a
serem contratados considerando as certidGes negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?2. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicio/contratagdo para Justifica-se pela necessidade de elaborar um projeto de seguranga contra
incéndio para as escolas e CMEls, projeto este exigido pelo estado na aprovacdo de renovagdo de curso
para o funcionamento das escolas e CMEls, o projeto sera executado dentro das Normas do Corpo de
Bombeiros do Estado do Parana, a elaboracdo do projeto sera realizado no CMEI - Creche Tia Hilda, CMEI -
Egidio de Moura, CMEI - Francisca Cabral Bueno, CMEI - Francisca Maria, CME! — Nivaldo Teixeira, CMEI —
S30 Francisco, CMEI — Tia Neide, CMEI — Tia Olivia, Escola Daigles S. de Carvalho, Escola D. Pedro |, Escola
Joao Severino Sales, Escola Jose Goncalves Dias, Escola Juventino de Araujo Bueno ,Escola Lazaro de Moura
Bueno, Escola Lednidas Ferreira de Melo, Escola Monteiro Lobato, Escola Prof. Clovete Fadel de Moura
Bueno, Escola Municipal Manoel Ribas, Escola Silvino Ferreira de Quadros, Escola Zacarias Carneiro de

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Siqueira, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideracfes que por ventura se fizerem
necessarias.

|baiti-PR, 21 de agosto de 2019

Presidente da ‘Co‘ 0 Permanente de Licitagdo

Portagia 21742, de 05/08/2019
Elaine Aparecida de Freitas Daniélle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Licitagdo
Portaria n? 1742, de 05/08/2019 Portaria n2 1072, de 22/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Secretaria da Micro e Pequona Empresa
Secretaria da Raclonalizagdo e Simplificagido

Departamento do Registro Empresarial e Integragio REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
5 Folhas 11
« . : ; i : 3 Fos : e e s e AT
" [NUMERD DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (proonch se alo raf a flal) t
- | 41107422500 XXX
K NOME DO EMPRESARIO (completo, sam abreviaturas) ‘
| CAROLINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI ‘
NACIONALIDADE ESTADO CVIL :
BRASILEIRA CASADO(A)
{|SEXO REGIME DE BENS(se casado)
.| Feminino Comunhéo Parcial
FILKO DE (pai} (mie) :
| NEY CARLOS CARNASCIALLI | TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI 4
E NASCIDO EM (dala de noscimonto) DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAQC (numaro) Orgo emissor UF CPF(numero) ‘:"
| 31/07/1978 62135778 I SSP PR 025.785.939-06
" [EMANCIPADO POR (larma co emancipagdo - somente no caso de meror) 5
| XXX 4
. |DOMICIIADG NA (LOGRADOURD - rua, av. olc] NUMERC :
| RUA CEL JOAO ANTONIO PEREIRA
* [COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP i
] XXX CENTRO 84920-000
[MUNICIFIG '
Japira i
declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que ndo possui outro registro de empresério e requer: s
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRICAQ DO ATO CODIGO E DESCRIGAQ DO ATO
. |002 - ALTERAGAO XXX ;
: CODIGO E DESCRICAQ DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO }
1021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) | XXX 1

NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO

C. 0. CARNASCIALI ME (Microempresa) :
[OGRADOURD (rua.av, Aic) NUMERO ;

RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO

COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIR
| xxx CENTRO 84800-000 '006147 < Ibaili’
. [muNICRiD OF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
Ibaiti | PR BRASIL MATER_SEG@YAHOO.COM.BR
VALCR DO CAPITAL - R$ WALOR DO CAPITAL - (por oxtonso)
50.000,00 cinquenta mil reais :
CODIGO CE ATIVIDADE ECONCMICA Dascngldo do Objeto
masiane el SERVIGOS DE ARQUITETURA; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO;
7111100 CONSTRUCAQ DE EDIFICIOS; OBRAS DE ALVENARIA; OBRAS DE FUNDAGOES; SERVIGOS DE
Al PERICIA TECNICA RELACIONADAS A SEGURANGA DO TRABALHO EM ATIVIDADES DE
ARQUITETURA; ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAUDE E MEDICINA DO TRABALHO.

4120400, 4391600, 4399103,
4744099, 7119704, 7490199

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF

24/04/2013 18.102.464/0001-74 SRS ST,

DATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO ~

08/03/2019 I (_06;} (e VI W aP e i?/\ )
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL e e

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICAGAO
e PR2190002455509

S o L s 2 R EROE I T TR = !‘".‘L'iuwwlm R A

PARA USQ EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Este documento foi gerado no porial Empresa Fiail Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/03/2019 14:47 SOB N° 20191465984.
PROTOCOLO: 191465984 DE 11/03/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
» v ey 11901101099, NIRE: 41107422500.
. AN | c. O CARNASCIALI
JUNS’%(I:&)RNAESEIAL LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 12/03/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




31/07/2019

Comprovante de Inscricéo e de Situagéo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAG
18.102.464/0001-74
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA

CADASTRAL

24/04/2013

NOME EMPRESARIAL
C.0. CARNASCIALI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME OF FANTASIA)
MATER ARQUITETURA E SEGURANCA DO TRABALHO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAG CA ATIVIDA
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

DE ECONOMICA PRINCIPAL

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDA
41.20-4-00 - Construgio de edificios
43.91-6-00 - Obras de fundagées
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
47.44-0-99 - Comeércio vare

DES ECONOMICAS SECUNDARIAS

jista de materiais de construgdo em geral
71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

R DR. EUCLIDES MONTEIRO 812

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRGNICO TELEFONE

MATER_SEG@YAHDO.COM.BR (43) 3546-5762

Hkdn

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
24/04/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL

ek ek ok

DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Fekdok ek

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/07/2019 as 16:55:35 (data e hora de Brasilia).
S

Pagina: 1/1

https://www.receita.fazenda .gov.briPessoaduridica/CN PJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

mn



06/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: C.0. CARNASCIALI
CNPJ: 18.102.464/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracédo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:34:45 do dia 06/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/02/2020.

Cadigo de controle da certidao: E0B9.0D6A.EA3D.A286

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda !;':;_';j\j )
Receita Estadual do Parana 22y
CN
. = : N
Certidao Negativa —

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020377886-00

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.102.464/0001-74
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributérias acessorias.

Valida até 04/12/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/08/2019 11:36:05)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C.0O. CARNASCIALI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 18.102.464/0001-74
Certiddo n®: 179156065/2019
Expedigdo: 06/08/2019, as 11:50:35
Validade: 01/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-zse g u e cC . o0 . CARNASCIALTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.102.464/0001-74, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o© Ministério Publico do
Trabalho ou Comissido de Conciliacdo Prévia.




06/08/2019 Certidao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 2198/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA

~ CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 22/10/2019 cop. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5CT44MCQPM

REQUERENTE: C. O. CARNASCIALI - ME PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAQ SOCIAL: C.O.CARNASCIAL| - ME

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

433874 18.102.464/0001-74 922
ENDEREGO

R DR EUCLIDES MONTEIROQ, 812 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

| Comércio varejista de materiais de construgac em geral, Construgao de edificios, Construgdo de rodovias e ferrovias, Obras

de fundacgtes, Obras de alvenaria, Servigos de arquitetura, Servigos de engenharia, Servigos de pericia técnica relacionados

& seguranga do trabalho

Observagdes:

Ibaiti, 24 de Julho de 2019

192.168.2 6:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidac=12990 1/2




06/08/2019 Certidao

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N"77,008.068/0001-41

192.1 68,2.6:7474/esportaI/Stmcerﬂdao.view.Iogic?idCertidao=1 2990 212




06/08/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEF

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar
Fornecedgr—m—mms

Tipo docwmento CNPJ v

Mumern documento 18102464000174

SRR

Nome

Perinda publicacdo : de td
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

“TNHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNP: 18102464000174!

https://servicos.tce. pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx 171




06/08/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 18.102.464/0001-74
Razao Social:CO CARNASCIALI ME
Endereco: R DR EUCLIDES MONTEIRO 812 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:31/07/2019 a 29/08/2019

Certificacdo Numero: 2019073102403487632024
Informacgdo obtida em 06/08/2019 12:03:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17



06/08/2019 Detalhamento das Sangées Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspewnsas - CEIS - Portal da transparéncia

) }
FILTROS APLICADOS: '

CPF/CNPJ:  18102464000174

LIMPAR
Data da consulta: 06/08/2019 12:05:32
Data da ultima atualizacdo: 06/08/2019 04:45:09
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA TIPO DA SANCI\O DATA DE PUBLICACAQ DA SANGAQ

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov,br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina:&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSeIecionadas:IinkDetalhamento%2Ccprnpj%ZCnome%2CufSancionado%2Corga... "M



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Paranj

TERMO DE RATIFICACAOQ

Dispensa a Licitacio n® 53/2019
Processo Administrativo n® 282/2019

Objeto: Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das escolas e CME]Js.

Pelo presente Termo De Ratifica¢io. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo. designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 21 de ago

ANTONELY DE E CARVALHO

eito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD 42, "

= o o,
B Departamento de Licitacio e Contratos e
!—B—A——I.!I.—l Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.© 53/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: C. 0. CARNASCIAL| - ME, inscrita no CNPJ ne 18.102.464/0001-74

Objeto: Projeto de Séguranca contra incéndio e desastre das escolas e CMEls..

Dotacdo Orcamentaria:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.2041 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 (Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.00.00 (Do Exercicio
2019 3400 06.014.12.361.0010.2118 102 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parang.

Ibaiti,21 agosto de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

C. O. CARNASCIALI - ME
CAROLINA DE OLIVEIRA CARNASCIAL| - 025.785.939-06
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




) Municipio de Ibaiti - 2019 )
‘ Classificagdo por Fornecedor

Processo dispensa 53/2019

item Produto/Servi;o

Pagina1
UN. Quantidade Status

CNPJ: 18.102.464/0001-74 Telefone: 43 3546-5762

Fornecedor: 53104-9 C, Q. CARNASCIALI - ME

Email: escritorio.alianca@hotmail.com

Modelo Prego Unitario Prego Total Sel
Status: Classificado

16.800,00

Representante: 38056-3 CAROLINADE OLIVEIRA CARNASCIAL|

Lote 001 - Lote 001 16.800,00
001 35602 MEMORIAL SIMPLIFICADO DE PREVENCAO DE INCENDIO E DESASTRE SER 100 Classificado 16.800,00 1680000 *

VALOR TOTAL:

Emitidopor BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, ra versao 5522 y

21/08/2019 12 48 57




Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagdo poritem

Processo dispensa 53/2019

2 el
saaveirol Hhmay

Pagina1
Fornecedor CNPJ/CPF Status Marca Prego Unitario

Lote 001 - Lote 001

Item 001: 35602 MEMORIAL SIMPLIFICADO DE PREVENGAO DE INCENDIO E DESASTRE

53104-8 C. O CARNASCIALI - ME 18 102 464/0001-74 Classificadc 16 800,00

Qtde. itens desertos 000
Qtde, itens frustrados 000

Emitido por: BRUNOQ OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo 5522 y 21/08/2019 12:52'58




Municipio de Ibaiti - 2019
Vencedores por lote/item
Processo dispensa 53/2019 5

Produto Marca
Lote 001 - Lote 001
Fornecedor: 53104-9 C. 0. CARNASCIAL| - ME CNPJ: 18.102.464/0001-74 Itens vencidos: 1
[tem 001 35602 - MEMORIAL SIMPLIFICADO DE PREVENCAQ DE INCENDIO E

16.800.00

Emitidopor BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADQ RODRIGUES na wersio 5522 ¢ 21/08/2019 16:27:25




27/08/2019 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

Detalhes processo licitatdrio
f e e - == Informagﬁes Gerais - - o S
i Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAIT!

ANOY a0y

’ N® licitagao/dispensa/inexigibilidade” 53

~——“Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de credito—
| Instituicdu Financeira

“ Contrato de Emprestimo
I

Madalidade? Processo Dispenss
Numero edital/processo™ 282

U Descrigao Resumida do Ohjeto*

Projeto de sequranga contra incéndio e desastre das escalas e CMEIs

\' Dotacéio Or¢amentaria® 06002 1236100102042 3390396000

l Preco maximo/Referéncia de preco - 16.800.00
R%*

Data Publicacdo Termo ratificacio 13/08/2019

Data Cancelamento Deata Registio to Cancelaments
M itens exclusiv Nao
| %, - = & G . .
! Ha cote de participacay para EPP/ME?  Nao ; Hercentual de participagéo:

| Trata-se de obra com exigéncia de subcort PR/MEY Nao

dsek) O &

Ha prioridade para aquisicies de MICFOeMPIesas regionals uu locais? Nao

Para maiures infurmacies, consulte o site da entidade: http:

https://servicos.tce.pr,gov;br/TCEPR/MunicipaI/AML/DetaIhesProcessoCompraWeb.aspx

0,00

Atencdo: o TCE-PR nao possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Al




W DIARIO OFICIAL

|BA|T| MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N2 1489 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 25

Comissao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 53/2019

Processo Administrativo: n° 282/2019

Ementa: Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEls.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: C. 0. CARNASCIALI - ME |, inscrita no CNPJ n° 18.102.464/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001 -

41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
/_@presentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Projeto de seguranga contra incéndio e
1 2sastre das escolas e CMEls..

Ha a informagédo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais), ofertado pela empresa C.
O. CARNASCIALI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 18.102.464/0001-74, sediada na R DR EUCLIDES MONTEIRO,
812 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no or¢amento enquadra-se no disposta no art. 23, inciso Il, alinea "a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de servigos e compras, com peguena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.,

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicadc no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do capult do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993. ficam atualizados nos seguintes termos:
f(l -)para compras e servigos ndo mcluidos no inciso I
a) na modalidade convite - ate R§ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reals),

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagado quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais). )
Art. 24. E dispensével a licitagao.
gf -)para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a’. do inciso I/ do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde gue nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de
uma SO vez,

il Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

«~onomicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
‘A pequena relevancia econémica da contratagdo nao Justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo so & dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a serem contratados considerando
as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigédo no CNPJ com atividade pertinente ao certame:

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais:

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais:

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista:

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo/contratagac para Justifica-se pela necessi-
dade de elaborar um projeto de seguranga contra incéndio para as escolas e CMEls, projeto este exigido pelo estado na aprovagédo de reno-
vagao de curso para o funcionamento das escolas e CMEls, o projetc sera executado dentro das Normas do Corpo de Bombeiros do Estado
do Parana, a elaboragao do projeto sera realizado no CME| — Creche Tia Hilda, CME| — Egidio de Moura, CMEI - Francisca Cabral Bueno,
CMEI - Francisca Maria, CME| — Nivaldo Teixeira, CME| — S&0 Francisco, CME| — Tia Neide, CMEI - Tia Olivia, Escola Daigles S. de Carva-
lho, Escola D. Pedro |, Escola Joao Severino Sales. Escola Jose Goncalves Dias. Escola Juventino de Araujo Bueno ,Escola Lazaro de Moura
Bueno, Escola Lednidas Ferreira de Melo, Escola Monteiro Lobato, Escola Prof. Clovete Fadel de Moura Bueno, Escola Municipal Manoel

Municipio de Ibaiti ‘
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 1 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente ‘
Telefone (43)3546-7450 — E-maul; diario@ibaiti.pr.gov.br B |




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13712011

ANO 2019 | EDIGAO N2 1489 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2019 | PAGINA 26

Ribas, Escola Silvino Ferreira de Quadros. Escola Zacarias Carneiro de Siqueira. apresentamos a justificativa para ratificagcao e demais con-
siderag6es que por ventura se fizerem necessarias,

Ibaiti-PR, 21 de agosto de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comisséo Permanerte de Lictacdo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comisséo Pemmanente de Lictagao Membro da Comnissao Permanente de Lictagdo
Portarian® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICACAO

“Nispensa a Licitagdo n° 53/2019
rrocesso Administrativo n°® 282/2019

Objeto: Projeto de seguranca contra incéndio e desastre das escolas e CME|s.

designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas

Ibaiti, 21 de agosto de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 53/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: C. O. CARNASCIALI - ME, inscrita no CNPJ 11° 18.102.464/0001-74
~hjeto: Projeto de seguranga contra incéndio e desastre das escolas e CMEls..
stagdo Orcamentaria:

Dotagoes

Exercicio da[Contada  |Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa |despesa recurso

2019 2420 06.001.12.365.0010.204 1 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 2430 06.001.12.365.0010.204 1 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 2720 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 3120 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 3400 06.014.12.361.0010.2118 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana,

[baiti,21 agosto de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO C. O. CARNASCIALI - ME
Prefeito Municipal CARCLINA BE OLIVEIRA CARNASCIAL] - 025.785.939-06
Contratante Contratado

T Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
L Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr. gov.br




